İbn Ebî Hayseme’nin bu eserinden
bazı parçalar Medine’de Mahmûdiyye ve Fas’ta Karâvîyyîn kütüphanelerinde bulunmaktadır.
Bk. Aydınlı, Abdullâh, “İbn Ebû Hayseme”, DİA, XIX, 434.

9 Muhammed b. Ebi’l-Feyd el-Kettânî, er-Risâletü’l-müstatrefe (thk. Muhammed el-Muntasır),
yy., Dâru’l-beşâiri’l-İslâmiyye, 1421/2000, s. 163.

10 Ebu’l-Fadl Zeynuddîn Abdurrahîm b. el-Hüseyn el-Irâkî, et-Takyîd ve’l-îzâh şerhu
Mukaddimeti İbni’s-salâh (thk. Abdurrahman Muhammed Osman), Medine 1389/1969, s. 76.

11 Örneğin Ebnâsî, Burhânuddîn Ebû İshâk, eş-Şezâ’l-feyâh min ‘ulûmi İbni’s-salâh (thk. Salah
Fethî Helel), yy., Mektebetü’r-Rüşd, 1418/1998, I, 151-157; Suyûtî, Tedrîbu’r-râvî, II, 337-338;
Ebû Şehbe, Muhammed, el-Vesît fî ‘ulûmi’l-hadîs, yy., Daru’l-fikr, ts., s. 698-700.

Halifeliği esnasında ve öncesindeki fiilleri
tenkid edilmekle birlikte hadis rivâyeti konusunda yalancılıkla itham edilme-
miş, kendisinden hadis alınabileceği kaydedilmiştir.18 Nitekim Sehl b. Sa‘d’ın
ondan hadis alması ve nakletmesi de kendisini tevsîk etmesi olarak yorumla-
nabilir. Bu rivâyet aynı tarîkle, Buhârî, Tirmizî ve Nesâî’de yer almıştır.19

2) es-Sâib b. Yezîd (ö. 91/709), Abdurrahmân b. Abd el-Kârî’nin (ö. 88/707) şöyle
dediğini nakletmiştir: Ben Ömer b. el-Hattâb’ın (ö. 23/644) şöyle dediğini işittim:
Hz. Peygamber şöyle buyurdu: “Kim virdini ya da virdinin bir kısmını okumadan
uyur ve bu virdini sabah namazı ile öğle namazı arasında okursa kendisine gece
okumuş gibi ecir yazılır”

Bu rivâyetin senedinde ashâbdan es-Sâib b. Yezîd20 ile Hz. Ömer arasında
yer alan Abdurrahmân b. Abd el-Kârî, Resûlullâh döneminde doğmuş olmakla
birlikte Hz. Peygamber’e mülâkî olamamış bu nedenle tâbi‘ûnun birinci taba-
kasında kabul edilmiştir.21 Bu rivâyet de aynı tarîkle Müslim, Ebû Dâvûd,
Tirmizî, Nesâî ve İbn Mâce’de yer almıştır.22

3) Câbir b. Abdullâh (ö. 78/697), Ümmü Külsüm’den (ö. ?) naklen Resûlullâh’ın
zevcesi Hz. Âişe’nin (ö. 58/678) şöyle dediğini rivâyet etti: Bir adam Hz. Peygam-
ber’e: “Eşiyle cima etmek isteyen ancak edemeyen kişinin gusletmesi gerekir mi?”
diye sordu. Resûlullâh da: “Biz öyle yapıyor ve guslediyoruz” diye cevap verdi.

17 Sehl b. Sa‘d’ın biyografisi için bk. Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillah İbn Abdilberr en-Nemerî el-

Kurtubî, el-İstî‘âb fî ma‘rifeti’l-ashâb (thk. Ali Muhammed el-Bicâvî), Beyrut 1412/1992, II,
664; İzzuddîn Ebû’l-Hasen Ali İbnu’l-Esîr el-Cezerî, Üsdü’l-ğābe fî ma‘rifeti’s-sahâbe (thk.
Adil Ahmed Abdulmevcud), yy., Daru’l-kütübi’l-ilmiyye, 1415/1994, II, 575; Ahmed b. Ali
İbn Hacer el-Askalanî, el-İsâbe fi temyîzi’s-sahâbe, (thk. Adil Ahmed Abdulmevcûd), Beyrut
1415, III, 167.
Zeyd b. Sâbit’in biyografisi için bk. İbn Abdilber, İstî‘âb, II, 537; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-ğābe, II,
346; İbn Hacer, el-İsâbe, II, 490.

18 Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed İbn Ebî Hâtim er-Râzî, el-Cerh ve’t-ta‘dîl,
Beyrut 1271/1952, VIII, 271; İbn Abdilber, İstî‘âb, III, 1390; Şemsuddin Muhammed b.
Ahmed ez-Zehebî, Mîzanu’l-i‘tidâl fî nakdi’r-ricâl (thk. Ali Muhammed el-Bicâvî), Beyrut
1382/1963, IV, 89; İbn Hacer, Lisanü’l-Mîzân, Beyrut 1390/1971, VII, 382.

19 Buhârî, Cihâd ve’s-siyer 31, Tefsir (Nisa Suresi) 18, Tirmizî, Tefsîr (Nisa Suresi) 19; Nesâî,
Cihâd 4.

20 Biyografisi için bk. İbn Abdilber, İstî‘âb, II, 576; İbnü’l-Esir, Üsdü’l-ğābe, II, 401; İbn Hacer,
İsâbe, III, 22.

21 Muhammed b.

Nitekim bu hadisin Buhârî ve
Müslim’de yer alan tarîklerinde de sahâbenin tâbi‘ûndan rivâyeti yoktur.
Şeyhayn bu hadisi Zeyneb’in yeğenini zikretmeden Amr b. el-Hâris el-Huzâî

23 Ebû Abdullâh Muhamed İbn Sa‘d, et-Tabakātu’l-kübrâ (thk. Muhammed Abdulkadir Ata),

Beyrut 1410/1990, VIII, 338.
24 Müslim, Hayz 89.
25 Amr b. el-Hâris’in biyografisi için bk. Ebû Nu‘aym, Ahmed b. Abdillah el-Isbahânî,

Ma‘rifetü’s-sahâbe (thk. Adil Yûsuf el-‘Izazî), Riyad 1419/1998, IV, 2002; İbn Abdilber, İstî‘âb,
III, 1171; İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-ğābe, IV, 197; İbn Hacer, İsâbe, IV, 509.
Zeyneb bint Muâviye’nin biyografisi için bk. İbnü’l-Esîr, Üsdü’l-ğābe, VII, 136; İbn Hacer, el-
İsâbe, VIII, 163.

26 İbn Hacer, el-İsâbe, IV, 509. Bu bilgi dikkate alınacak olursa hadisin senedinde üç sahâbî art
arda gelmiş olacaktır.

27 İbn Hacer, Takrîbu’t-tehzîb, (thk. Muhammed Avvame), Suriye 1406/1986, s. 419.
28 Tirmizî, Zekât 12.

Ümâme’nin talebelerinden Ebû Abdurrahmân el-Kâsım b. Abdurrahmân’dır.
Kâsım, Iclî (ö. 261/874), Tirmizî (ö. 279/892), Ebû Hâtim (ö. 277/890) ve İbn
Hibbân (ö. 354/965) tarafından sika olarak nitelendirilmiş olmakla birlikte
Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855), onun münker hadis rivâyet ettiğini belirtmiş ve
rivâyetlerinden kaçınmıştır. Zehebî (ö. 748/1347) Kâsım’ın, sahâbe büyükle-
rinden irsâl yaptığını kaydetmiştir. İbn Hacer’e göre ise sadûk bir râvîdir ancak
garîb rivâyetleri vardır.36 Kasım’ın sahâbeden irsâl yaptığı yönündeki değer-
lendirme ile Ebû Ümâme’nin talebesi olduğuna dair bilgiler birlikte düşünül-
düğünde ister istemez, Kâsım’ın senedden Ebû Ümâme’yi iskât etmiş olabile-
ceği ihtimali hatıra gelmektedir.

Süfyân’dan olmak üzere iki kere dinlemiş
olabileceğini, bu iki tarîkten isnâdı âlî olanın Tirmizî’de yer aldığını söyleyebi-
liriz. Nitekim bu rivâyet, vürûd sebebiyle birlikte ve daha ayrıntılı olarak, Kâ-
sım b. Abdurrahmân → Ebû Ümâme → Anbese b. Ebî Süfyân → Ümmü Ha-
bîbe isnâdıyla İbn Şâhin’in (ö. 385/995) et-Terğîb ve’t-terhîb adlı eserinde yer
almıştır.37 Dolayısıyla sahâbenin tâbi‘ûndan rivâyetine örnek oluşturmak üzere
bu hadisi zikreden Hatîb Bağdâdî’nin, İbn Şahin’in zikrettiği isnâdı esas aldığı-
nı söylemek mümkündür.

7) Abdullâh b. Ömer (ö. 74/693), Abdullâh b. Muhammed b. Ebî Bekr es-Sıddîk (ö.
63/682) aracılığıyla Hz. Âişe’den naklen Resûlullâh’ın şöyle buyurduğunu rivâyet
etti: “Görmedin mi, kavmin Kâbe’yi bina ettikleri zaman İbrâhim’in yaptığından
daha dar bina ettiler.”

Bu hadiste ashâbdan İbn Ömer ile ümmü’l-mü’minîn Hz. Âişe arasında yer
alan tâbi‘înden Abdullâh b. Muhammed, Hz. Ebû Bekir’in torunu ve fukahâ-i
seb‘a’dan Kâsım b. Muhammed’in kardeşidir.38 Irâkî, hadisin bu isnâdla Hatîb
Bağdâdî’nin Rivâyetü’s-sahâbe an’i-tâbi‘în adlı eserinde de sahîh olarak yer al-
dığını belirtmektedir.39 Hadis aynı tarîkle Buhârî, Müslim ve Nesâî tarafından
da nakledilmiştir.40

36 İbn Sa‘d, Tabakāt, VII, 312; Buhârî, Târîh, VII, 159; Zehebî, Siyeru a’lâmi’n-nübelâ (thk.

Şu‘ayb el-Arnaûd), yy., Müesesetü’r-Risâle, 1405/1985, V, 194; Ebû’l-Meâtî en-Nûrî vdğ.,
Mevsû‘atu akvâli’l-imam Ahmed b. Hanbel fî ricâli’l-hadîs ve ‘ilelih, yy., Âlemü’l-kütüb,
1417/1997; III, 164.

37 Ebû Hafs Ömer b. Ahmed İbn Şâhin el-Bağdâdî, et-Terğîb ve’t-terhîb fî fedâili’l-a‘mâl ve
sevâbu zâlik (thk. Muhammed Hasen İsmail), Beyrut 1424/2004, s. 33.

38 Buhârî, Târîh, V, 186; Mizzî, Kemâl, XVI, 49–52.
39 Irâkî, Takyîd, s. 77.
40 Buhârî, Hac 42; Müslim, Hac 399, Nesâî, Menâsikü’l-hac 125.

Cübeyr’in İbn Abbâs’tan, İbn Abbâs’ın da
Resûlullâh’tan rivâyeti ile yer almıştır. Bu durumda haber Kütüb-i sitte’de sa-
hâbe mürseli olarak zikredilmiş olmaktadır. Bu hadisin Tayâlisî tarafından zik-
redilen diğer isnâdı, hazfedilen sahâbî râvînin Übey b. Ka‘b (ö. 32/652) oldu-
ğunu göstermektedir.49 İbn Hacer de Nüzhetü’s-sâmi‘în’de bu rivâyeti aktarın-
ca, İbn Abbâs’ın bu rivâyeti dinlediği tâbi‘î râvînin Übey b. Ka‘b’ın talebelerin-
den olduğunu söylemiştir.50

11) Abdullâh b. Ömer şöyle demiştir: Bana Esma bint Zeyd b. el-Hattâb (ö. 73/692),
Abdullâh b. Hanzala b. Ebî Âmir’den (ö. 63/682) naklen şöyle rivâyet etti:
Resûlullâh’a abdestli olsun olmasın her namaz için abdest alması emredilmişti. An-
cak o bu emri meşakkatli buldu, bunun üzerine ona her namazla beraber dişlerini
temizlemesi emredildi.

Abdullâh b. Ömer bu hadisi yeğeni Esmâ aracılığıyla ashâbdan Abdullâh b.

Burada olduğu gibi zaman zaman çocuk sahâbîlerin hadislerin
daha büyük sahâbîlere intikal ettiği durumlar mevcuttur. Irâkî’nin sahâbenin
tâbi‘ûndan hadis rivâyetine dair zikrettiği bu haber, aynı isnâdla Ebû Dâvûd
tarafından da rivâyet edilmiştir.53

12) Süleyman b. Surad (ö. 65/684), Nâfi‘ b. Cübeyr b. Mut‘im (ö. 99/717) aracılığıy-
la Cübeyr b. Mut‘im’den (ö. 59/679) şöyle rivâyet etti. Ashâb cünüplükten dolayı
gusül abdesti almayı peygamberin yanında müzakere ediyorlardı. Resûlullâh şöyle
buyurdu: “Ben başımdan aşağı üç kez su döküyorum.”

Bu rivâyette sahâbî râvî Süleyman b. Surad,54 bir diğer sahâbî Cübeyr b.
Mut‘im’in55 naklettiği hadisi Cübeyr’in oğlu Nâfi‘56 aracılığıyla elde etmiştir.

Vâsile el-Leysî’nin,59 tâbi‘ûndan Bekr b. Kırvâş aracılığıyla Sa‘d b. Ebî
Vakkâs’tan60 naklettiği bir hadis olarak Irâkî tarafından zikredilmiştir. Hadis,
Kütüb-i sitte’de yer almamış ancak Humeydî’nin (ö. 219/834), Ahmed b.
Hanbel’in, Ebû Ya‘la’nın (ö. 307/919), Müsned’lerinde ve İbn Ebî Şeybe’nin (ö.
235/849) Musannef’inde aynı isnâdla zikredilmiştir.61 Bu tarîkte yer alan tâbi‘î
Bekr b. Kırvâş, Ebu’t-Tufeyl’in kendisinden naklettiği bu hadis dışında rivâyeti
olduğu bilinmeyen meçhûl bir râvîdir.62 Zü’s-südeyye hadisi olarak da bilinen
bu rivâyet, Nehrevan’da Hz. Ali (ö. 40/660) ya da askerleri tarafından katledi-
len bir hâricî hakkında Hz. Peygamber’in daha önceden bildirdiği bir haber
olarak değerlendirilmiş, bu bağlamda bazı delâil eserlerinde peygamberin mu-
cizeleri arasında zikredilmiştir.63 Senedde yer alan Bekr b. Kırvaş, Iclî ve İbn
Hibbân tarafından tevsik edilmiş olsa da bu değerlendirme tesâhül olarak ka-
bul edilmiş, Zehebî ve İbn Hacer hadisin münker olduğunu ifade etmişlerdir.
el-Elbânî de hadisin münker olduğu kanaatindedir.64

14) Ebû Hüreyre (ö. 57/677) şöyle demiştir: Ümmü Abdillâh bint Ebî Ziâb’ı (ö. ?)
hastalığı sebebiyle ziyaret için gitmiştim. Bana şöyle dedi: Ey Ebû Hüreyre, ben de
hastalandığında Ümmü Seleme’yi (ö. 62/681) ziyaret etmiştim. Ümmü Seleme,
elimde bir yara olduğunu görünce Resûlullâh’ın şöyle buyurduğunu rivâyet etmişti:
“Allah Teâlâ bir kulunu bir bela ile imtihan ettiğinde bu imtihanı onun günahlarına
keffaret kılar.”

Irâkî bu rivâyetin Hatîb Bağdâdî tarafından nakledildiğini, İbn Ebi’d-
Dünyâ’nın (ö. 281/894) el-Marad ve’l-keffârât eserinde de aynı isnâdla yer aldı-
ğını belirtmektedir.65 el-Elbânî, bazı çalışmalarında bu hadisin hasen mertebe-

59 Ebû Nu‘aym, Ma‘rife, V, 2943; İbn Abdilber, İstî‘âb, II, 798; İbnü’l-Esir, Üsdü’l-ğābe, VI, 176;

İbn Hacer, İsâbe, VII, 193.
60 İbn Abdilber, İstî‘âb, II, 606; İbnü’l-Esir, Üsdü’l-ğābe, II, 452; İbn Hacer, İsâbe, III, 61.
61 Ebu Bekir Abdullâh b. ez-Zübeyr el-Humeydî, Müsned (thk. Hasen Selim Esed), Dımaşk

1996, I, 190; Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed İbn Ebî Şeybe, el-Musannef fi’l-ahâdîs ve’l-
âsâr (Kemâl Yûsuf el-Hût), Riyad 1409, VII, 560; Ahmed b. Hanbel, Müsned, III, 25; Ebû
Ya‘lâ Ahmed b. Ali el-Mevsılî, Müsned (thk. Hasen Selim Esed), II, 97.

62 Ebû Ahmed İbn Adî el-Cürcânî, el-Kâmil fî du‘afâi’r-ricâl (thk. Abdülfettah Ebû Gudde),
Beyrut 1418/1997, II, 195; Zehebî, Mîzân, I, 347; İbn Hacer, Lisân, II, 56.

63 Ebû Bekr Ahmed b. el-Huseyn el-Beyhakī, Delâilü’n-nübüvve (thk. Abdülmu’tî Kal’acî), Bey-
rut 1408/1998, VI, 434.

64 Ebu’l-Hasen Ahmed b. Abdillâh el-Iclî, Târîhu’s-sikāt, yy. Dâru’l-bâz, 1405/1984, s. 85; Mu-
hammed İbn Hibbân el-Büstî, es-Sikāt, Haydarâbâd, 1393/1973, IV, 75; Zehebî, Mîzân, I, 347;
İbn Hacer, Lisân, II, 56; Ebû Abdurrahman Muhammed Nâsiruddin el-Elbânî, Silsiletü’l-
ehâdîsi’d-da‘îfe ve’l-mevdû‘a, Riyad 1412/1992, VIII, 224. Bu rivâyetin sened ve metin tetkiki
ile ilgili olarak bk. Kenan Oral, Hadis Literatüründeki Haricilerle İlgili Rivâyetlerin Değerlendi-
rilmesi (Basılmamış Yüksek Lisans Tezi), AÜSBE, Ankara, 2007, s. 75–77, 155–157.

65 Ebû Bekir Abdullâh b. Muhammed İbn Ebi’d-Dünya el-Bağdâdî, el-Marad ve’l-keffârât (thk.
Abdülvekil en-Nedvî), Bombay 1411/1991, s. 51, 161.